
HOTĂRÂREA  nr.12-24/18 

cu privire la raportul anual de activitate al Colegiului de disciplină și etică  

a   procurorilor pentru anul 2017  

 

15 februarie 2018                                                                                                  municipiul Chişinău 

 

Audiind raportul anual de activitate al Colegiului de disciplină și etică pentru anul 2017, 

prezentat de dl Nicolae Chitoroagă, Preşedintele Colegiului, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

C O N S T A T Ă: 

 

           Conform Regulamentului privind organizarea şi activitatea Colegiului de disciplină şi 

etică, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-228/16 din 

14.09.2016, Colegiul de disciplină și etică reprezintă un organ din subordinea Consiliului Superior 

al Procurorilor şi îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile Constituţiei Republicii 

Moldova, Legii nr.3 din 25 februarie 2016 cu privire la Procuratură, Codului muncii şi altor acte 

normative ale organelor de autoadministrare ale Procuraturii.  

          Potrivit competențelor expres prevăzute în art.89 din Legea cu privire la Procuratură,  

Colegiul de disciplină și etică examinează cauzele disciplinare, iniţiate împotriva procurorilor, și 

aplică, după caz, sancţiuni. Totodată, Colegiul adoptă recomandări privind prevenirea abaterilor 

disciplinare și respectarea eticii de către procurori. 

          Din raportul prezentat de dl Valeriu Chitoroagă, Consiliul reţine că  pe parcursul anului 2017 

Colegiul și-a desfășurat activitatea în componența deplină de  7 membri, în corespundere cu art. 83 

al Legii cu privire la Procuratură. 

În perioada vizată  Colegiul  s-a întrunit în 13 şedinţe, fiind examinate 51 de proceduri 

disciplinare, în privinţa a 54 de procurori, abaterile disciplinare a unor procurori fiind conexate şi 

examinare într-o procedură.   

În cadrul şedinţelor Colegiul a adoptat 71 de hotărâri, vizând toate aspectele competențelor 

definite în art.89 din Legea cu privire la Procuratură.   

 În 14 cazuri Colegiul a dispus  încetarea procedurii disciplinare, pe motiv că nu a fost 

constatată o abatere disciplinară, limitându-se la examinarea în şedinţă a materialelor de procedură. 

Totodată, în 36 de cazuri Colegiul  a decis aplicarea sancţiunilor disciplinare,  sub formă 

de:  

 avertisment - în privinţa a 15 procurori;  

 mustrare – în privinţa a 12 procurori;  

 eliberare din funcţia - în privinţa a 9 procurori.   

Aplicarea sancțiunii disciplinare ”eliberarea din funcţie” a fost dictată de admiterea de 

către procurori a unor încălcări grave în activitatea desfășurată, dar și de lipsa de integritate. 

Pedepsele aplicate de către Colegiu sunt proporţionale gradului prejudiciabil al abaterilor constatate 

şi cazierelor disciplinare ale titularilor. 

Consiliul constată că 31 de Hotărâri ale Colegiului de disciplină și etică au fost contestate la 

Consiliul Superior al Procurorilor, în ordinea prevăzută de art. 85 alin.(4) al Legii nr.3 din 

25.02.2016 cu privire la Procuratură: 

- 10 – de către Inspecţia procurorilor;  

- 5 – de către autorii de sesizărilor (4 contestații retrase ulterior); 

- 16 – de către procurorii vizaţi / sancţionaţi. 

În cazul a patru hotărâri  au fost  depuse contestații atât de Inspecția procurorilor, cât și de 

alți subiecți. 

Urmare a examinării contestaţiilor Consiliul Superior al Procurorilor a decis menținerea a 15 

hotărâri ale Colegiului de disciplină și etică și admiterea a 10 contestaţii ( 5 – cu modificarea 



hotărârii Colegiului în sensul agravării sancţiunii; 5 – în sensul atenuării sancţiunii). O contestație 

depusă în anul 2017 este pendinte la Consiliul Superior al Procurorilor. 

În altă ordine de idei, Consiliul constată că, după modificarea Regulamentului privind 

modul de organizare şi funcţionare a Colegiului de disciplină şi etică a procurorilor, prin Hotărârea 

Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-13/17 din 24 ianuarie 2017, în partea ce ține de modul de 

examinare a contestaţiilor, formulate în ordinea art.49 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură,  

asupra deciziilor de încetare a procedurilor disciplinare, Colegiu a examinat 20 de 

contestaţii/adresări,  formulate  de către petiționari.  

În cadrul şedinţei membrii Consiliului au formulat recomandări pentru eficientizarea 

activităţii Colegiului de disciplină și etică.  

Audiind raportul de activitate al Colegiului de disciplină și etică, în temeiul art.77, 79 și 

art.83 alin.(15)  din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A lua act de informaţia prezentată în Raportul de activitate al Colegiului de disciplină și 

etică a procurorilor  pentru anul 2017. 

2. A publica raportul de activitate al Colegiului de disciplină și etică pentru anul 2017 pe 

pagina web oficială a procuraturii  www.procuratura.md, link-ul Colegiului de disciplină și etică, 

directoriul Raport de activitate. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, www.procuratura.md, link-ul 

Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea Supremă de 

Justiţie, în temeiul art.79 din  Legea cu  privire la Procuratură nr. 3 din 25.02.2016. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

 

1 HARUNJEN Eduard   

2 TĂNASE Alexandru  absent 

3 MICU Victor absent 

4 CARAIVAN Ruslan  

5 FURTUNĂ Inga  

6 ROȘCA Andrei  

7 BORDIANU Adrian  

8 ȘUȘU Constantin  

9 MĂRGINEANU Lilia  

10 GUCEAC Ion  

11 PULBERE Dumitru  

 
 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                              Angela MOTUZOC 

  

http://www.procuratura.md/



